
ROMÂNIA FIBIŞ nr. 94/A
JUDEŢUL TIMIŞ Tel/fax: +40-(O)256-232.095
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI FIBIŞ E-mail : primariafibis@gmail.com

zvww.comuna bis.ro

HOTĂRÂREA
nr. 45 din 26.05.2016

privind aprobarea Regulamentului pentru înregistrarea, evidenţa şi radierea vehiculelor

de pe raza Comunei Fibiş, care nu se supun înmatriculării

CONSILIUL LOCAL al comunei Fibi~, judeţul Timi~, întrunit în ~edinţa ordinară din data de 26.05.2016

Având în vedere :

.~. expunerea de motive a primarului Comunei Fibi~ înregistrată sub nr. 2008/23.05.2016;

4 raportul de specialitate al Compartimentului Impozite şi Taxe înregistrat sub nr. 2030/23.05.2016;

.. prevederile art. 16 aim. (1), art. 22 lit, a şi art. 25 alin. (1) din H.G. 1391/2006 pentru aprobarea

Regulamentului de aplicare a OUG nr. 195/2002 privind circulaţia pe drumurile publice;

4 prevederile art. 14 şi art. 128 alin. (1) lit, f din OUG nr. 195/2002 privind circulaţia pe drumurile

publice, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

.~. că a fost îndeplinită procedura reglementată de prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparenţa

decizională în administraţia publică ;

4 avizul favorabil al Comisiiior de specialitate din cadrul Consiliului Local Fibiş;

În temeiul art. 36 ahn. (1), aim. (2) lit. d, alin. (6) lit, a pct. 13, art. 45 alin. (1) ş~ art. 115 alin. (1) lit. b

din Legea nr. 215/2001 privind Administraţia Publică Locală, republicată, cu modificările ş~ completările

ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:

ART. 1 Se aprobă Regulamentul pentru înregistrarea, evidenţa şi radierea vehiculelor de pe raza

Comunei Fibi~, care nu se supun înmatriculării, conform Anexei care face parte integrantă din prezenta

hotărâre.

ART. 2 Executarea hotărârii va fi asigurată conform legii, de către Compartimentul Taxe şi

Impozite din cadrul aparatului de specialitate al primarului Comunei F~b~~•

ART. 3 Prezenta hotărâre se comunică :

4. Instituţiei Prefectului Jud. Timiş - Direcţia Contencios Administrativ şi Legalitatea Actelor;

4 d-lui primar Carcea Gheorghe Dorel;

4 Compartimentul Taxe ~i Impozite;

4 se va afi~a.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ CONTRASEMNEAZĂ SECRETAR
OPREA~N MICH ADRJ ELA ANCA

Hotărârea a fost adoptată cu 2voturi pentru, abtineri, împotrivă din nr. de consilieri prezenţi



ROMÂNIA ANEXA la H.C.L. Fibiş nr. 45 din data de 26.052016
JUDEŢUL TIMI~
COMUNA FIBI~

REGULAMENT
pentru înregistrarea, evidenţa ~i radierea vehiculelor de pe raza Coaunei Fibi~,

care nu se supun înmatriculării

CAP. I PRINCIPH GENERALE

Art. 1 Prevederile prezentului regulament stabilesc procedura înregistrării vehiculelor care nu se supun
înmatriculării şi anume cele prevăzute în anexa nr.1, care face parte integrantă din prezentul Regulament,
conform prevederilor legale în vigoare, precum şi evidenta şi radierea acestora.
Art. 2 În sensul prezentului Regularnent, expresiile şi termenii de mai jos au următorul înteles:
1. moped- vehicul cu două, trei sau patru roti, a cărei viteză maximă prin constructie nu depăşeşte 45 km/h şi
care este echipat cu un motor cu ardere internă, cu aprindere prin scânteie, cu capacitate cilindrică ce nu
depăşeşte 50 cm3 sau cu un alt motor cu ardere internă, on, după caz, electric, a cărei putere nominală este de
cel mult 4 kw.
2. vehicul- sisternul mecanic, care se deplasează pe drum, cu sau fără mijloace de autopropulsare, utilizat în
mod curent, pentru transportul de persoane şi/ sau bunuri ori pentru efectuarea de servicii sau lucrări.
Art. 3 Pentru a circula pe drumurile publice, vehiculele pentru care nu există obligatia înmatriculării, trebuie să
fie în bună stare de functionare şi să îndeplinească conditiile tehnice minime stabilite în cartea tehnică de
exploatare sau în fişa tehnică a vehiculului cornpletată de solicitant pe propria răspundere.
Art. 4 Detinătorii de vehicule mentionate la art.1, persoane fizice şi juridice cu domiciliul sau sediul în corn
Fibis, sunt obligati să le înregistreze înainte de a le pune în circulatie şi să solicite radierea lor din evidentă,
potrivit prezentului Regularnent.
Art. 5 Detinătorii de vehicule înregistrate au obligatia să monteze pe acestea, plăcutele cu numărul de
înregistrare eliberate de Primaria Comunei Fibis..

CAP. II VEHICULE
Sectiunea 1

Înregistrarea mopedelor. maşinilor autopropulsate pentru efectuarea de servicii sau Iucrări maşinilor
agricole sau forestiere. tractoarelor care nu se supun înmatriculării

Art. 6 Autoritatea cornpetentă pentru înregistrarea, evidenta şi radierea vehiculelor de pe raza comunei Fibis,
care nu se supun înmatriculării este Compartirnentul impozite si taxe locale.
Art. 7 Persoana fizică sau juridică care detine vehicule înregistrate în alte localităti şi are sau îşi stabileşte
domiciliul sau reşedinta în cornuna Fibis este obligată să le înregistreze în termen de 30 zile de la data stabilirii
dorniciliului ori reşedintei proprietarului sau mandatarului acestuia în comuna ~
Art. 8 Înregistrarea vehiculului se face pe baza următoarelor documente:
1. cerere tip de înregistrare a vehiculului
2. actul de proprietate al vehiculului, în copie, în limba romana (factură/con tract de vanzare-cumpărare/
declaraţie pe propria raspundere pentru vehicule cu tractiune animală,ĺdeclaraţie notarială că nu este furat)
3. certificat de atestare fiscal a plăţii impozitelor si taxelor prevăzute de lege către bugetul local,
4. atestat tehnic din partea R.A.R din care să rezulte că vehiculul nu se supune înmatriculării, exceptand vehiculele
cu tractiune animala
5. dovada efectuarii inspectiei tehnice periodice potrivit Iegii, exceptand vehiculele cu tractiune animală
6. actul de identitate al solicitantului în cazul persoanelor fIzice sau certificatul de înmatriculare de la Registrul
Comerţului în cazul persoanelorjuridice, în original si copie,



7. act just~fîcativ din care să rezulte capacitatea cilindrică, sarcina maxim autorizată, serie motor, nr. identificare
(serie şasiu), culoarea utilajului, anul fabricaţiei,- exceptand vehiculele cu tractiune animală
8. dovada de plată a con travalorii taxei de înre’gistrare, certijicatului de înregistrare, precum si a plăcuţelor cu
numărul de înre,gistrare eliberat de prim ărie,
9. declaraÇie pe propria răspundere din care să rezulte că vehiculul nu a mai fost înregistrat
Art. 9 Pentru fiecare vehicul înregistrat se eliberează un certificat de înregistrare, care se înmânează personal
solicitantului sau mandatarului acestuia.
Art. 10 La înregistrare, vehiculului i se atribuie un număr de înregistrare 5~ O plăcuta cu numărul de
înregistrare.

4. Taxa de înregistrare este stabilita asfel:
a. 10 Lei/moped si vehicule cu tractiune animala
b. 30 Lei/masini si utilaje autopropulsate utilizate în lucrări de construcţii, agricole, forestiere care nu se supun
înmatriculări.

.?. Contravaloarea plăcuţelor va fi stabilita la preţul de achizitie.
Art. 11 Plăcutele cu numărul de înregistrare, trebuie să aibă fondul reflectorizant de culoare galbenă, iar literele
şi cifrele în relief, de culoare neagră.

r Numărul de înregistrare a vehiculelor se compune din denumirea locahtătii şi denumirea abreviată a judetului
scrise cu litere cu caractere latine, majuscule, precum şi dintr-un număr de ordine format din cifre arabe.
Art. 12 În cazul schimbării oricăror date referitoare la proprietar ori la vehicul, înscrise în certificatul de
înregistrare, titularul acestuia este obligat să solicite autoritătii emitente eliberarea unui nou certificat de
înregistrare, în termen de cel mult 30 zile de la data la care a survenit această modificare.
Art. 13 Se interzice circulatia pe drumurile publice a vehiculelor neînregistrate ori care nu poartă plăcuta cu
numărul de înregistrare, precum şi circulatia acestora pe alte trasee decât cele stabilite în avizul de traseu.

Sectiunea 2
ÎNREGISTRAREA VEHICULELOR CU TRACTIUNE ANIMALĂ

Art. 14 Înregistrarea vehiculului se face pe baza următoarelor documente:
a) cererea solicitantului, model prezentat în Anexa nr. 2 din Regulament;
b) actul de identitate;
c) dovada asigurăru parcăru vehiculului într-un spatiu adecvat, detinut în conditiile legii (după caz);
d) declaratie pe propria răspundere că solicitantul este proprietarul vehiculului pentru care solicită înregistrarea;

‘~ e) dovada plătii con travalorii cert~catului de înregistrare si taxei de înregistrare;

]) dovada plătii contravalorii plăcutei cu numărul de înregistrare.

CAP. III
RADIEREA DIN CIRCULATIE A VEHICULELOR CARE NU SE SUPUN ÎNMATRICULĂRII

Art. 15 Radierea vehiculelor prevăzute la art. 1 se face de către Primăria comunei Fibis prin Compartimentul
Taxe si impozite la cererea proprietarului sau mandatarului acestuia în următoarele cazuri:

a) proprietarul sau mandatarul acestuia doreşte retragerea din circulatie a vehiculului şi face dovada
depozitării acestuia într-un spatiu adecvat, detinut în conditiile legii;

b) proprietarul sau mandatarul acestuia face dovada dezmembrării vehiculului;
c) la trecerea vehiculului în proprietatea altei persoane, în conditiile legii;
d) la schimbarea domiciliului, a reşedintei sau a sediului proprietarului, pe raza de competentă a altei

autorităti decât cea care a efectuat înregistrarea;
e) la scoaterea definitivă din România a vehiculului respectiv;
f) în cazul furtului, radierea din circulatie se efectuează după 30 zile de la data înregistrării plângerii la

autoritatea care a efectuat înregistrarea, la solicitatrea proprietarului;



p

g) vehiculul indisponibilizat prin instituirea unui sechestru asigurator se radiază în baza hotărârii instantei
de judecată, conform legii de către autoritatea care a efectuat înregistrarea;

h) este interzisă circulatia pe drumurile publice a vehiculelor radiate din evidentă.
Art. 16 Se radiază din oficiu vehiculul abandonat ori fără stăpân, în conditiile prevăzute de lege, precum şi
vehiculul care a apartinut unei persoane juridice desfiiritate şi pentru care nu s-a achitat impozitul asupra
mijlocelor mecanice de transport pe o perioadă mai mare de 2 ani.
Art. 17 Radierea se comunică în termen de 30 zile detinătorului de către Compartimentul Impozite şi Taxe,
potrivit legii.
Art. 18 Radierea vehiculelor prevăzute la art. 1 se face pe baza următoarelor documente:
a) cererea solicitantului
b) actul de identitate al solicitantului, în cazul persoanelor fizice sau certificatul de înmatriculare al
solicitantului, în cazul persoanelor juridice, în original şi în copie
c) actul de proprietate al vehiculului în original şi în copie;
d) certificatul de înregistrare, în original;

e) returnarea placutei de inregistrare a vehiculului pentru care se solicita radierea.
Art. 19 Radierea se face prin retragerea certificatului de înregistrare şi a plăcutei cu numărul de înregistrare.

CAP. IV OBLIGATIILE DETINĂTORILOR DE VEHICULE

Art. 20 (1) Proprietarul de vehicul, persoană fizică şi persoană juridică cu domiciliul, sediul sau reşedinta în
comuna Fibis, este obligat:
a) să declare autoritătii emitente pierderea, furtul sau distrugerea certificatului de înregistrare, în cel mult 48
de ore de la constatare;
b) să solicite eliberarea unui nou document în locul celui furat, pierdut sau distrus;
c) să depună imediat, la autoritatea emitentă, originalul certificatului de înregistrare,dacă după obtinerea
duplicatului, a reintrat în posesia acestuia;
d) vehiculele pentru efectuarea de servicii sau lucrări, tractoarele folosite în exploatări agricole şi forestiere
trebuie să fie dotate, prin constructie, cu instalatii de iluminare, semnalizare luminoasă şi avertizare sonoră,
omologate, care să corespundă conditiilor tehnice stabilite de autoritatea competentă.
e) în circulatia pe drumurile publice mopedul trebuie să fie echipat cu:

-instalatie de frânare eficace;
-sistem de avertizare sonoră;
-instalatie de evacuare a gazelor de ardere care să respecte normele de poluare fonică şi de protectie a

mediului;
-lumină de culoare albă în fată, respectiv lumină şi dispozitiv fluorescent-reflectorizant de culoare roşie

în spate;
-lumini de culoare galbenă pentru semnalizarea schimbării directiei de mers, în fată şi spate;
-plăcuta cu numărul de înregistrare, amplasată la partea din spate a mopedului fără a optura

vizibilitatea sistemului de iluminare şi semnalizare.
Se interzice montarea la moped a luminilor de altă culoare sau intensitate, a altor lumini, dispozitive ori

accesorii de avertizare decât cele omologate.
f) în circulatia pe drumurile publice vehiculul cu tractiune animală trebuie să îndeplinească următoarele
conditii:

- două dispozitive fluorescent —reflectorizante de culoare albă, în fată, iar în spate, cu două dispozitive
fluorescent-reflectorizante de culoare roşie, omologate, montate cât mai aproape de marginile exterioare ale
vehiculului;

- plăcuta cu numărul de înregistrare care se amplasează în locuri unde se asigură permanent
vizibilitatea acestora şi anume în partea din spate a vehiculului;



-atunci cînd plouă torential, ninge abundent sau este ceată densă ori în alte conditii meteorologice care
reduc vizibilitatea, precum şi în timpul noptii, vehiculul cu tractiune animală trebuie să fie dotat în plus, în
partea laterală stânga, cu cel putin o lumină de culoare albă sau galbenă, situată mai sus de nivelul rotilor;

-mijloacele de semnalizare precum şi dispozitivul care asigură lumina de culoare albă sau galbenă
trebuie mentinute curate şi intacte, iar vizibilitatea lor să nu fie opturată de elemente constructive ale
vehiculului sau de încărcătura transportată;

-conducătorul vehiculului cu tractiune animală, trebuie să aplice pe harnaşamentul animalului trăgător
materiale reflectorizante pentru ca acesta să fie observat cu uşurintă de către ceilalti participanti la trafic.
Art. 21 Circulatia în comuna Fibis a vehiculelor pentru care nu există obligativitatea înmatriculării se va face în
conformitate cu prevederile prezentului Regulament.

CAP. V SANCTIUNI ŞI CONTRAVENTII

Art. 22 Neresepectarea prevederilor prezentului Regulament constituie contraventie şi se sanctionează după
cum urmează:

a) cu amendă de 30 lei lei pentru nedeclararea la organul emitent a pierderii, furtului sau distrugerii
certificatului de înregistrare, în cel mult 48 de ore de la constatare;

b) cu amendă de 50 lei , pentru nesolicitarea în termen de 30 zile a eliberării unui nou certificat de
înregistrare, în cazul schimbării oricăror date la proprietar ori vehicul.

c) cu amenda de 100 lei , pentru abandonarea sau depozitarea pe domeniul public a vehiculelor.
Art. 23 Constatarea contraventiilor şi aplicarea sanctiunilor se face de către persoanele imputernicite din
cadrul Primăriei comunei Fibis.

CAP. VI DISPOZITII FINALE ŞI TRANZITORII

Art. 24 Aplicarea prevederilor prezentului Regulament va fi asigurată conform legii prin:
a) Serviciul impozite si taxe din cadrul Primăriei comunei Fibis care va primi şi solutiona solicitările referitoare
la înregistrarea tuturor categoriilor de vehicule pentru care nu există obligatia înmatriculării;
b) Serviciul de impozite si taxe din cadrul Primăriei comunei Flbis va achizitiona plăcutele cu numerele de
înregistare, respectând prevederile legale
Art. 25 Înregistrarea unui vehicul se anulează în cazul în care această operatiune, s-a făcut cu încălcarea
normelor legale sau prin mijloace frauduloase.
Art. 26 Primăria comunei Fibis va asigura rezolvarea cu celeritate şi cu titlu gratuit a solicitărilor din partea
organelor abilitate prin lege cu privire la identitatea detinătorilor de vehicule înregistrate şi cu privire la
evidenta br, respectând prevederile art.5, al.(2), lit.e) din Legea nr. 677/2001 pentru protetia persoanelor cu
privire la prelucrarea datelor cu caracter personal şi libera circulatie a acestor date.
Art. 27 Pentru aspectele neprecizate de prezentul Regulament sunt aplicabile prevederile Hotararii Guvernului
nr. 1391/2006 pentru aprobarea Regulamentului de aplicare a Ordonantei de urgenta a Guvernului nr.
195/2002 privind circulatia pe drumurile publice, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare,
aplicarea sanctiunilor se face de Politia Rutiera.

PRI R
CARCEA GH GHE DOREL



ANEXA 1

Vehiculele care se supun procedurii inregistrarii sunt urmatoarele:

a) troleibuzele;
b) mopedele;
c) tractoarele, cu exceptia celor care indeplinesc conditiile legale pentru a fi inmatriculate la autoritatea
competenta;
d) utililaj ele tractate interschimbabile agricole sau forestiere;
e) masinile autopropulsate pentru lucrari, cu roti avand cel putin doua axe si o viteza maxima constructiva mai
mare sau egala cu 6km/h si masinile pentru lucrari altele dacat cele autopropulsate:

1. AutocoSitoare;
2. autoexcavator (excavator pe autosasiu);
3. autogleder sau autogreper;
4. buldozer pe pneuri;
5. compactor autopropulsant;
6. excavator cu racleti pentru sapat santuri;
7. excavator cu rotor pentru sapat santuri;
8. excavatorpe pneuri;
9. buldoexcavator;
10. freza autopropulsata pentru canales au pentru pamant stabilizat;
11. freza rutiera;
12. incarcator cu o cup ape pneuri;
13. instalatie autopropusata de sortare —concasare;
14. macara cu greifer;
15. macara mobile pe pneuri;
16. macara turn autopropulsata;
17. masina autopropulsata pentru oricare dintre urmatoarele:

)~ lucrari terasamente
~ constructia si intinerea drumurilor
~ decopertarea imbracamintii asfaltice la drumuri
~ finisarea drumurilor
~ forat
~ turnarea asfaltului
~ inlaturarea zapezii

~ masina folosita exclusiv pentru transportarea recoltei de pe camp
18. sasiu autopropulsat cu ferastrau pentru lemne;
19. tractor pe pneuri;
20. troliu autopropulsat;
21. utilaj multifunctional pentru intretinerea drumurilor;
22. masina pentru pompieri pentru derularea furturilor de apa;
23. masina pentru macmat si compactat deseuri;
24. masina pentru marcarea drumurilor;
25. masina pentru taiat si compactat deseuri;

f) vehiculele urbane pe sine destinate circulatiei pe drumurile publice, inclusive tramvaiele;
g) vehiculele cu tractiune animala;
h) orice alte autovehicule destinate circulatiei pe drumurile publice care nu se supun inmatricularii.



ANEXA 2

CERERE

PENTRU ÎNREGISTRAREA VEHICULELOR CARE NU SE SUPUN ÎNMATRJCULĂRII

Subsemnatul ________________________________domiciliat in_________________
str. nr..,bl.__ap._posesor al C.I./B.I.seria nr.______________
eliberat de catre _______________________la data de __________CNP________________
reprezetant al S.C. ,cu sediul in _______________________
str. nr.,bL.__ap._, CF/CUI telefon____________ solicit inregistrarea unui vehicul
cu urmatoarele date de identificare:
1.Titular certificate de inregistrare
2. Adresa de domiciliul/sediul

( 3. Data inregistrarii
4. Numarul de identiflcare al vehiculului (seria sasiului)
6. Marca ________ 7.Tipul_________ 8. Numarul de locuri_______
9. Cilindreea motorului (cmc)________ 10. Culoare_______________
11. Seria cartii de identitate ___________12. Anul fabricatiei________
Anexez prezentei ,in copie urmatoarele documente:

> actul de proprietate al vehiculului;
> actul de identitate sau dupa certificatul de inregistrare la Registrul comertului;
> dovada de plata a taxei pentru vehicule lente sau pentru care nu se supun inmatricularii;
> cartea de identitate a vehiculului (dupa caz];
> dovada efectuarii inspectiei tehnice periodice (dupa caz);
> dovada asigurarii obligatorie pentru raspundere civila;
> fisa tehnica a vehiculului (dupa caz);

Cunoscand ca falsul in declaratii este pedepsit conform art. 326 din Noul Cod Penal, declar
urmatoarele:___________________________________________________________

Data Semnatura


